ГОРОДИЩЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

16.06.2023					с. Городище				31-215-р

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Решение  Городищенского сельского Совета  депутатов от 29.01.2019 № 47-119-р «Об утверждении Положения о старосте сельского поселения»

В целях приведения Решения Городищенского сельского Совета депутатов от 29.01.2019 № 47-119-р «Об утверждении Положения о старосте сельского поселения» (далее – Решение) в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь Уставом Городищенского сельсовета Енисейского района Красноярского края, Городищенский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Решение следующие изменения:
1.1. в наименовании слово «поселения» заменить словами «населенного пункта Городищенского сельсовета»;
1.2. в пункте 1 слова «муниципального образования Городищенский сельсовет» заменить словами «сельского населенного пункта Городищенского сельсовета»;
1.3. в Положении о старосте сельского населенного пункта Городищенского сельсовета:
1.3.1. пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Староста сельского населенного пункта (староста) – лицо, уполномоченное представлять интересы жителей населенного пункта, расположенного в поселении, во взаимоотношениях с органами местного самоуправления. Староста действует на общественных началах, на принципах законности и добровольности.»;
1.3.2. пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Староста назначается Городищенским сельским Советом депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
1.3.3. раздел 4 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок назначения старосты

4.1. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
4.2. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта 3 года.
4.3. Полномочия старосты подтверждаются выпиской из решения Совета депутатов по назначению старосты и/или удостоверением.
4.4. Сход граждан по вопросу определения кандидатуры старосты сельского населенного пункта правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта.
4.5. Организационная подготовка и проведение схода граждан по определению кандидатуры старосты сельского населенного пункта осуществляется органом местного самоуправления наименование муниципального образования с обязательным участием главы администрации муниципального образования (или его представителя).
4.6. Кандидатура старосты может быть предложена:
1) путем самовыдвижения;
2) населением - жителями населенного пункта (населенных пунктов);
3) главой или органом местного самоуправления муниципального образования;
4.7. Подготовка схода граждан осуществляется открыто и гласно. Муниципальный правовой акт органа местного самоуправления о назначении схода граждан должен содержать сведения о дате, времени, месте его проведения, вопросе, вносимом на рассмотрение, инициаторе созыва, предварительной повестке дня, порядке ознакомления с материалами, обсуждение которых предполагается на сходе граждан .
4.8. В случае, если на должность старосты предложена одна кандидатура, то решение по вопросу ее выдвижения считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.
В случае, если на должность старосты было предложено несколько кандидатур, то сначала определяется кандидатура, набравшая наибольшее количество голосов от числа принявших участие в голосовании. Решение по вопросу выдвижения победившей кандидатуры на должность старосты считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.
4.9. Решение о выдвижении кандидатуры старосты сельского населенного пункта направляется в Городищенский сельский Совет депутатов, в течение 3 дней со дня его принятия.
4.10. Вопрос назначения на должность старосты сельского населенного разрешается в порядке и сроки, установленные регламентом Городищенского сельского Совета депутатов.».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Городищенского сельсовета.
3 Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Городищенский вестник» и подлежит размещению на официальном интернет - сайте администрации Городищенского сельсовета.

	Председатель
сельского Совета депутатов

_____________ Т. Н. Кавтарадзе
	Глава сельсовета

_________ В. В. Чудогашева